
Európa érdeklődésének központjában.
Mi történik Rómában? Ez a 

kérdés foglalkoztatja ma leginkább 
egész Európa közvéleményét s a 
magyar politikai életet is. Hogy a 
kérdésre felelni lehessen, meg kell 
festeni a római ut történeti hátte­
rét, mert mindannak, ami történik, 
nemcsak következményei lesznek, 
hanem előzményei is voltak. Előz­
ménye mindenekelőtt a lausannei 
gazdasági konferencia. Jól emlé­
kezünk még rá, hogy micsoda re­
ménységek előzték meg, milyen 
várakozások tekintettek felé s az 
elmúlt rövid pár esztendő sajnála­
tosan megmutatta, hogy vajúdó he­
gyek miként szülték meg az együtt­
működés kis egérkéjét. Remény­
vesztetten, csalódottan kellett lát­
nunk, hogy a konferenciázgatások 
hátterében a politika letörli a gaz­
dasági kibontakozás tábláját s úgy 
összegabalyítja a problémákat, 
hogy azokból gőrdiusi-csomó lett.

A lausennei konferencia ered­
ményezte a stresaj értekezletet, 
melynek az lett a feladata, hogy 
tanulmányozza milyen eszközök­
kel lehetne helyreállítani Közép- 
európa és a keleteurópai országok 
gazdasági egyensúlyát. A stresai 
értekezlet értékes anyagot hordott 
össze, de amikor azok megvalósí­
tására került a sor, kitűnt, hogy 
még a szomszédos országók önzé­
sét sem sikerült kiküszöbölni. így 
aztán előállott az a helyzet, hogy 
a konferenciák sorozata tulajdon­
képpen meddő kísérletek láncolata 
lett. Pedig a stresai konferenciá­
nak feladatkörébe tartozott, hogy 
megvizsgálja pénzügyi és gazdasági 
szempontból a keleteurópai álla­
mok helyzetét. Bennünket külö­
nösen a gabonaértékesítés prob­
lémája érdekelt, mert ekkor már 
szédületes zuhanást mutattak a ga­
bonaárak, fizetési képességünk

csökkent s nyilvánvaló volt, hogy 
a külföldi hitelezők felé az adott 
helyzetből kifolyólag valamilyen 
megoldást kell találnunk. Sajnos, 
a hitelező államok hallani sem 
akartak arról, hogy ujjabb kölcsön 
formájában legyenek segítségükre 
a bajbajutott agrárállamoknak, vál­
tozatlanul arról ábrándoztak, hogy 
az eddig nyújtott hitelek vissza­
fizetését biztosítsák minden ere­
jükkel.

A hitelezői szempontok rideg 
kidomborítása eredményezte, hogy 
a stresai konferencia tulajdonkép­
pen nem tett egyebet, minthogy 
„jó tanácsokkal1* látta el az érde­
kelt államokat. Középeurópa ag­
rárállamai pedig magukra hagyatva 
vergődtek a világválság hullámai­
ban. Ekkor lépett elő Mussolini 
az olasz tervvel, amely igen élet- 
revalóan, a konferenciák által ösz- 
szehordott anyag gordiusi-csomó- 
jának ketté vágását jelentette volna. 
Magyar szempontból sok előnyt 
jelentett az olasz terv s mi készek 
is voltunk Mussolini programmját 
megvitatni, de ott volt a háttér­
ben a kisantant, melynek szóvi­
vője Benes, nem kisebb dolgot kí­
vánt Középeurópa gazdasági prob­
lémájának megoldásával kapcso­
latban érvényre juttatni, minhogy 
Magyarország mondjon le a reví­
zió követeléséről.

Ezzel magva szakadt magyar 
szempontból a további érdemleges 
tárgyalásnak. A fáradhatatlan Mus­
solini azonban még ekkor sem 
adta fel a reményt; hogy Közép­
es Keleteurópa ügyeit rendbe le­
het hozni. Létrejött a négyhatalmi 
paktum, mely enyhülést eredmé­
nyezett Európa külpolitikájában. 
Sajnos a dunai országok között 
nem indult meg később semmiféle 
tárgyalás, aminek következménye­

ként fokról-fokra rosszabbodtak 
az állapotok, előtérbe nyomult 
Ausztriában az Anschluss-politika, 
majd kitört a februáriusi forrada­
lom, amely megmutatta, hogy mi­
lyen katasztrófák fenyegetik Eu­
rópa békéjét.

Ilyen előzmények után indul­
tak meg a közvetlen tárgyalások 
Ausztria-Magyarország, Róma-Bécs 
és Róma-Budapest között Suvich 
utazásával kapcsolatban, s jött 
létre a lehetősége annak, hogy

Alig van kérdés, amely az utóbbi 
évek során többet foglalkoztatta volna a 
magyar közvéleményt, mint az állástalan 
diplomások kérdése. A trianoni békeszer­
ződés országunkat területileg s ennek 
következtében gazdaságilag is olyan ke­
gyetlenül megcsonkította, hogy az egye­
temekről kikerülő diplomás ifjúság válsá­
gának elkövetkezése tulajdonképen már 
előrelátható volt akkor, amikor a magyar 
delegáció kényszerűségből aláírta a béke­
szerződést. Magyarország tehát a vesztett 
háború következményeképpen az általános 
világgazdasági válság nehézségein tulme- 
nőleg még egy külön súlyos nehézség 
előtt áll éppen az előbb említett ok miatt. 
Nem csoda ilyen körülmények között, 
hogy az állástalan diplomások elhelyezése 
a magyar társadalom és a magyar kor­
mány különlegesen nehéz kérdésévé vált, 
de éppen annyira bizonyos viszont az is, 
liogy ezt a kérdést valamilyen formában 
meg kell oldani.

Ha a munkapiacon a kínálat és a 
kereslet egészséges egyensúlya nem biz­
tosítja a kiegyenlítést, akkor az államnak 
kell közbelépni s a gazdasági szükség­
szerűség szempontján tulmenőleg altru- 
isztikus alapon kell megkísérelni a meg­
oldást. Ez a megoldás hozta létre két év 
előtt, 1932 februárjában azt a bizottsá­
got, amelynek egyedüli és legfőbb fel­
adata az állástalan diplomások sorskér­
désének megoldása. A bizottság megle­
hetősen súlyos helyzetben kezdte meg 
működését, mert az állami és gazdasági 
élet felvevőképességéhez viszonyiiva volt 
mondható a becslés szerint négyezer fő­
nyi állástalan diplomás nagy serege, akik 
mind elhelyezésre vártak. Szerencsére az

Mussolini, Gömbös Gyula és Doll- 
fuss Engelbert ezekben a napok­
ban közvetlenül is tárgyaljanak.

íme ez történik most Rómá­
ban. Az elméleti fejtegetések, me- 
morandumkészitések, protokollu- 
mok és javaslatok készítése he­
lyett személyesen tárgyal egymás­
sal három jóindulatú, jót akaró, 
békére törekvő államférfiu s a gya­
korlati megoldások eszközeivel 
rendet akar teremteni Kőzépeu- 
rópa béke után leginkább sóvárgó 
országaiban.

akció megkezdése során kiderült, hogy 
nem négy, hanem csak kétezer állástalan 
diplomásról kell ennek a bizottságnak 
gondoskodni. A várható igénylőknek 
50 °/o-os csökkenése természetesen azt 
eredményezte, hogy a bizottság a sike­
res megoldás sokkal nagyobb reményé­
vel foghatott munkájához.

A napokban tartotta ez a bizottság 
beszámoló ülését s bizvást elmondhatjuk, 
hogy igen szép eredményről számolt be. 
Természetesen az a fizetés, amelyet a 
bizottság utján álláshoz jutott diplomások 
kapnak nem egetverő, hiszen 80 pengő­
ről van szó, de minden esetre ez a 80 
pengő ma elindulást jelent s jelenti a re­
ménység felfakadását a már-már elfacsa- 
rodott szivekben.

A beszámoló szerint nem kevesebb 
mint 1184 igénylőről történt gondosko­
dás. Ez az 1184 ember ma már munká­
hoz s falat kenyérhez jutott. Ez az ered­
mény azonban nem zárja le az akciót, 
mert a kormány, amely- mindig tudatá­
ban volt és van annak a rendkívüli fon­
tosságnak, amelyet az állástalan diplomá­
sok kenyérhezjuttatása az állami és tár­
sadalmi rend szempontjából jelent, Hó- 
man Bálint kultuszminisztert bízta meg 
egy további akció lebonyolításával. En­
nek eredményeképpen ez év márciusában 
az államháztartásban 800 és a magán­
gazdaságban mintegy 400 hely kerül be­
töltésre. A mai helyzet szerint tehát a 
bizottság által gondjaiba vett 200 állás­
nélküli fiatalember elhelyezése biztosítva 
van.

Ez azonban csak az eddig álláshoz 
nem jutottak kérdését intézi el. Hogy a 
közelmúlthoz hasonló nehéz helyzet ne

SIKERES KORMÁNYAKCIÓ.

Az áruló apróhirdetés.
Irta: Baranyai Rudolf

Akkor még tényleges szolgálatban 
álltam, amikor ez az eset történt. Hetek 
óta . történtek rejtélyes fosztogatások a 
fővárosban és semmiképp sem lehetett 
nyomra akadni. Az áldozatok mindig gaz­
dag emberek voltak, akik lakásukon — 
elég, könnyelműen — készpénzt tartogat­
tak. Mást sohasem vittek el, csak a pénzt. 
A fosztogatások idején senki sem tartóz­
kodott otthon. A rablók nagy szerencsé­
ről beszélhettek, hogy semmi nyomuk 
sem maradt és minden alkalommal bősé­
ges zsákmánnyal tűnlek el.

Ai ügyet nekem osztották ki nyo­
mozásra s' ez nekem sok keserű órátszer- 
zett Kénytelen vagyok bevallani, nem 
tudtam eredményt jelérni. Hiábavaló volt 
mmden fáradozásom, semmilyen nyomra 
sem tudtam akadni. Se éjjelem, se nap­
palom nem volt már; Ehhez járult még 
az is, hogy a papi sajtó állandóan gú­
nyolódott a rendőrség tehetetlenségén.

Amikor egyik reggel azt irta a Hír­
adó, hogy a rendőrség nemcsak tehetet­
len, hanem vétkeeen hanyag is és a tet­
tesek kézrekeritése körűi súlyos mulasz­
tások történtek, betelt a mérték. A vád 
tulajdonképpen engem ért.-Tudtam, hogy 
ma nagyon rossz napom lesz. Kelletlenül 
ballagtam fel a főkapitányság kitaposott 
lépcsőin. Alig vetettem le a kabátomat, 
máris benyitott hozzám az ügyeletes al- 
tiszt,"* ■

— A főkapitány ur hivatja 1 — je­
lentette — Tessék sietni, mert már há­
romszor kereste ... A méltóságos ur ha­
rapós kedvében van I...

Lemondóan legyintettem a kezem­
mel. Erre a kitörésre már akkor számí­
tottam, amikor a Híradó cikkét elolvas­
tam. A főkapitány nem is fogadta a kö­
szöntésemet és vércse módjára csapott 
le rám.

— ... Persze, a nyomozó urak ké­
nyelmesen pihennek otthon, ahelyett, hogy 
a bűnözőket kergetnék I Azt várják, hogy 
a tettesek önmaguktól menjenek léprel... 
Ágyban fekve nem lehet eredményt el­
érni I... De véget vetek ennek a henye 
rendszernek 1... Vagy elfogják a bűnö­
söket, vagy vehetik a sátorfájukat I...

A lustaság vádja fejembe kergette 
a vért Védekezni próbáltam.

— Negyvennyolc órai szakadatlan, 
megerőltető munka után ma reggel hat­
kor kerültem ágyba I Erre a két-három 
órai pihenésre szükségem volt, mert...

— Nem érdekelnek a mentegetőd- 
zései I — rivalt rám a főkapitány — Két 
napon belül állítsa elém a tetteseket, mert 
különben maga fog repülni I... Megér­
tette 71...

— Igenis, méltóságos uram I — fe­
leltem kényszeredetten — de..,

— Mondtam már, hogy semmi sem 
érdekel I — vágott közbe ingerült főgaz­
dám — Megadtam minden* lehetőséget a 
nyomozásra. Jutalmat Is tűztem ki a

nyomravezetőnek. Ha még ez sem segit, 
akkor igaza van a Híradónak I...

Mit tehettem? Szótlanul visszabal­
lagtam a szobámba s elővettem az ügy­
re vonatkozó iratokat, hogy újra meg 
újra áttanulmányozzam. Sehogy sem let­
tem ettől a munkától okosabb. Csak eyget 
láttam tisztán, azt, hogy a tettesek min­
dig ugyanazok voltak. Ugyanazt a mód­
szert követték és nyomot egyik helyen 
sem hagytak.

Éppen dühösen csaptam le az aktá­
kat, amikor szerény kopogtatás hallatszott 
az ajtón. Fiatal 14 — 15 évves siheder 
állt meg az ajtóban. Belisztezett ruhájá­
ról ítélve pékinas lehetett. Kezében újság 
lapokt szorongatott.

Mit akarsz? mordultam rá nem 
nagyon barátságos hangon.

Amiatt a ju alorn miatl jöttem — 
szólalt meg bizonytalanul—amit a nyom­
ravezető kap... Azt mondták ide kell 
jönnöm I

Miféle játalom miatt? — szakítot­
tam félbe.

Azt olvastam az újságban, hogy az, 
aki segit elfogni a fosztogatókat, az öt­
száz koronát kap .. Talán én segíthetnék.

Te? — csodálkoztam — mit tudsz a 
dologról?

Egyelőre semmit, de olvastam vala­
mit ma reggel a friss hírekben.. Azt hi­
szem, hogy a gazdámról van szó...

Ki a gazdád?

Újhelyi, a gazdag pék.
És mi van róla az újságban?
Nem róla I.. Egy apróhirdetés van 

a mai újságban s ez nekem nagyon fel­
tűnt. Tessék, nézze meg I..

Odanyujtotta a gyűrött ujságlapot s 
rámátatott az egyik hirdetésre.

„Találmány értékesítésének megbe­
szélése ma este 7 órakor.

A dolog jó, rendszer uj. Helyi piac 
nagyon alkalmas.,,

Háromszor is elolvastam, de semmi 
feltűnőt nem láttam benne. Hasonló apró­
hirdetést gyakran lehet olvasni. Nem lát­
tam összefüggést közte és fosztogatások kö­
zött. Bizalmatlanul néztem a suhancra.

— Mi köze van ennek a gaz­
dádhoz ?

— Ezzel a hirdetéssel értesítették 
egymást a cinkosok, hogy ma este hét­
kor kifosztják a gazdám villáját.

Hitetlenül csóváltam a fejemet.
— Eh, agyrém az egész I — vetet­

tem ellene.
A gyerek kipirult arccal húzódott 

közelebb hozzám és bizonygatta igazát.
— Tessék elhinni, hogy igazam van 1 

Nekem reggel 10 órától este hétig nincs 
semmi dolgom és ráérek olvasni, meg 
gondolkozni. Ilyenkor előveszem az új­
ságot és végigolvasom az első betűtől az 
utolsóig... A múltkor, amikor Berényit 
a hentcsmestert fosztották ki, ezt a hir­
detést olvastam;
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Uj árak!
Szép és kellemes

BÚTORÁT

Hirdessen „A MUNKA“»bao I

dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház R. k. templom 

mellett.

lesz otthona, ha

D« lag-fontoaabb ok u, hogy • sorsje­
gyeknek egy későbbi osztályhoz való 
vásárlásánál az előbbi lejátszott 
osztályok árát la m.r kell H- 
zetat Tehát ezért tanácsos a sors­
jegyeket snár as elzó osztály bá­
nása előtt magvasai, hogy a nye­
rési esélyeket teljes mértékben 
kihasználhassa és hogy egyetlen egy 
osztály nyereményeire való fogtál 
ao veszítse eL

Uj sorsjáték, — uj reménység I

Felhívás. A Róm. Kath. Olvasó­
kör tagjai részére a Kör helyiségében 
22. 23: és 24.-én este 8 órakor lelkigya­
korlatok lesznek. Együttes szentáldozás 
virágvasárnapján leszl Minden tag ott 
legyen I • .

A márciusi finnepaégekröl 
szóló beszámolókat helyszűke miatt jövö 
számunkban hozzuk

Keresek bérbe 3 vagy 4 szobái 
lakást. Cim a kiadóban.

álljon elő, ehhez természetesen szükséges 
hogy az állástalanok elhelyezése folyta­
tólagosan biztosittassék, mert nem sza­
bad elfeledkeznünk arról, hogy minden 
évben nagyszámú diplomás ifjú 
hagyja el a különböző főiskolákat, akik 
a dolog természeténél fogva állástalanok 
és állásra várnak. A jövő programmja te­
hát megköveteli azt, hogy ez az állami 
gondoskodás ne szűnjék meg s hogy az 
egyetemről kikerülő diplomások továbbra 
is abban a megnyugtató tudatban néz­
hessenek foglalkozás után, hogy van egy 
szerv, amely minden lehetőt elkövet el­
helyezkedésük érdekében.

Meg kell említenünk ezzel a kér­
déssel kapcsolatban még azt azt az ör­
vendetes tényt, hogy ugyancsak a közeli 
napokban a magyar technikusok közgyű­
lésén hangzott el az az örvendetes beje­
lentés, hogy míg egy év előtt 1200 állás­
talan mérnök volt az országban, ma már 

- csak 400 mérnök van elhelyezkedés nél­
kül Természetesen a mérnöki kar mun­
kanélküliségének ilyen örvendetes csök­
kenésében nagy része van éppen az állás­
talan ifjúság kérdéseivel általánosságban 
foglalkozó bizottságnak.

Reméljük, hogy az a nagyszerű 
munka, amely rövid két év alatt ily ra­
gyogó eredményt volt képes felmutatni 
éppen a legnehezebb téren, a jövőben is 
hasonló lelkesedéssel, hozzáértéssel és 
szeretettel fog folyni, hasznára a társa­
dalmi rendnek, légióként pedig az érde­
kelt főjiskolai végzettségű ifjúságnak.

Miért tanácsos most 
osztálysorsjegyet 

unal vagy rendelni?
anf moM mííl ****** •xAm0'ta* válaaz- 

in.vl lt**!, »4t löbb b»ly«“ 1,b,t kÍTÍ- 
laaztott ■nereaoeenáaeokat ren­

delni; most még egész és fél sorsje­
gyek is vannak raktáron. A készlet 
áronban napról-napra fogv. tehát 
efirgőa a „kívánt" választott sors­
jegyek megrendelése, mert a házán 
előtti napokban már nagyon kl-

„Üzletet este hatkor megcsináljuk, 
de a tőke más emberé.
Nyilvános árlejtés nem lesz." 

Másnap reggel hallottam, hogy Berényi- 
nél betörők jártak... •

— Ez csak véletlen lehetett!
— Nem... nem I... — tiltakozott 

a kis ember — Két nappal később ez a 
hirdetés állt a Friss Hírekben:

„Ajánlat csak ma este nyolcig fo­
gadható el.

Terjedelmes levél megy.“
Aznap este Eltér gyógyszerész vil­

láját rabolták ki... TessékAcsak a töb­
bit is nézni !... -
• Egyre-másra húzta ki a gyűrött uj- 
ságlapokat kabátja zsebéből s kénytelen 
voltam a fiú éleslátása előtt meghajolni. 
A Dorner, Huszár, Borsányi esetek előtt 
ugyanilyen módszerrel összeállított hirde­
tések láttak napvilágot...

Magamhoz öleltem a kis pékinast s 
miután biztosítottam, hogy ha a felfede­
zés alapján elfogjuk a tetteseket, azon­
nal megkapja a jutalmul kitűzött jelen­
tékeny összeget, megnyugodva elment.

Még egyszer átgondolva a hallotta­
kat, megtettem a szükséges előkészülete­
ket Már jóval a hirdetésben kitűzött 
idő előtt lesben álltam embereimmel a 
a gazdag pék villája előtt. A ház lakói 
egymásután elmentek s láttuk, hogy 
senki sem maradt otthon.

Pont hétkor olyanforma ember ér­
kezett a villa elé, mint Újhelyi, a pék. 
Zsebéből kulcsot vett ki, bement a ka­
pun és hallottam, amint belülről megint 
bezárta. Az egészben semmi feltűnő

éves tisztviselő tragikus haláláról kell 
most hirt adnunk t olvasó közönségünk­
nek. — F. hó 12-én vakbéloperációt haj­
tott végre Csernok Gyulán az acélgyári 
kórház kiváló sebészfőorvosa, dr Dörflin- 
ger János. A beteg szive gyengének bi­
zonyult s a narkózis után csakhamar sziv- 
zavarok jelentkeztek s hiába volt minden 
orvosi igyekezet, f. hó 15-én este nehéz 
órák után, a kétségbeesett hozzátartozók 
jelenlétében Csernok Gyula meghall — 
Temetése ma d. u. 4 órakor lesz a Ri- 
mamurányi-utcai gyászházból,

Viharos volt a vasárnapi ipar­
testületi közgyűlés. A salgótarjáni 
ipartestület az elmúlt vasárnap tartotta 
negyvennyolcadik évi rendes közgyűlé­
sét az ipartestület székházában. A ta­
gok között a közgyűlés iránt nagy volt 
az érdeklődés. Résztvettek a közgyűlésen 
a hatóság képviselői közül Dr. Figus 
Béla főjegyző, iparbiztos, Dr. Tóth Má­
tyás aljegyző az L fokú iparhatóság kép­
viseletében, Dr. Varga Kálmán, az ipar­
testület ügyésze. Vehovszky István ipar­
testületi elnök a „Hiszekegy“-gyel nyi­
totta meg a közgyűlést. Üdvözölte a ha­
tóság képviselőit és megjelent iparos­
társait. Szomorúan állapította meg, hogy 
nincs egység az iparos táborban s ez a 
sajnálatos körülmény megnehezíti az el­
nökség munkáját is. Az elnöki megnyitó 
nyomán támadt nagyobb viharnak elejét 
vette az alapszabály 12. §-sa, amely sze­
rint a közgyűlés az esetleges elnöki elő­
terjesztések után a napirend előtti fel­
szólalások kizárásával nyomban a napi­
rendre tűzött kérdéseket veszi tárgyalás 
alá." Paál Dezső ipartestületi alelnök ko­
moly figyelmet érdemlő, nagy hatású be­
szédében foglalkozott a kisipar sérelmei­
vel, Megállapította, hogy valami törődés 
észlelhető a kézműves iparosokkal szem­
ben. De még mindig nagyon sok súlyos 
sérelme az iparostársadalomnak nem nyert 
orvoslást. így: a kontár kérdés, kisipari 
kölcsön, a közterhek csökkentése, az ipa­
rosok aggkori biztosítása, a kartellek meg- 
rendszabályozása, az építőipar sérelmei, 
a közüzemek leépítése, a 30 éves adó­
mentesség, az újabb és jobb ipartörvény 
novella. Zugó helyeslés közben jelentette 
ki, hogy amint szaporodott a méltóságos 
kis iparosok száma, úgy szaporodtak ■■ a 
kisipar panaszai is. A pénztáros jelen­
tését tudóméul vette a közgyűlés. A zár­
számadás bemutatása során Timaróczky 
Sándor intézett súlyos támadást Vehov­
szky István ipartestületi elnök ellen, mig 
az indítványok során Zdravics Béla és 
Simon István fordultak élesen egymás 
ellen. Az ipartestületi szék megválasztá­
sának elhalasztását is nagy vita előzte 
meg, amelynek eredményeképen kimon­
dotta a közgyűlés, hogy az ipartestületi 
szék tagjainak megválasztását.legközelebbi 
rendkívüli közgyűlésén eszközli Szám­
vizsgáló bizottsági tagot titkos sza­
vazás utján választották meg. Magunk 
is szükségesnek tartanánk a két tábor 
között a közeledést, mert ennek a szét­
húzásnak az iparosság nagy és komoly 
érdekei látják elsősorban a kárát S meg 
vagyunk győződve ezt egyik részen sem 
akarják.

A Salgótarjáni Balassa Bálint 
Irodalmi Társaság ötödik sxakoss- 
tályi ülése. Március 12-én, hétfőn este 
tartotta ötödik műsoros felolvasó ülését 
a Balassa Társaság mindkét szakosztálya. 
Ismét bizonyságát adta életképességének 
a Társaság. Irodalombarát közönsége sza­
porodik, érdeklődése fokozódik, ami a 
társaság tehetséges működő tagjait mun­
kásságában ösztökéli, serkenti Ötödik ülé­
sének programmja Ízlést, nívót és hatá­
rozott fejlődést mutatott, amit a hallga­
tóság érdeműi ismert el és hálásan ho­
norált. Semetkay József, az irodalmi szak­
osztály titkára nyitotta meg az ülést és 
vezette. Tartalmas műsorában Tallián Jó­
zsef „Közvélemény" címmel általános, 
összefoglaló szociológiai tanulmányát ol­
vasta fel. Szakavatott szemmel, alapos 
felkészültséggel, a kritikai készségnek és 
a gyakorlati érzéknek ritka adottságával 
alkotta meg tanulmányát Bármelyik nagy 
fővárosi lap komoly hasábjain feltűnést 
keltene ez az Írás, És ezeket a komoly 
oldalakat az egyéniségében szimpatikus, 
közvetlen, kellemes előadó színesebbé, 
elevenebbé tette előadásával, mellyel ko­
moly, céltudatos, szívesen fogadott fél­
óráját jelentette a műsornak. Ambrus 
Béla kisterenyei tanító, szakosztályi tag 
palóc dialektikáju mesemondáját olvasta 
fel. Érdeméül, a kitűnő, tehetséges köl­
tői Írásán kívül-javára Írjuk, hogy han­
got adott a Bálám Társaság eredeti cél-

Hírek és különfélék
Halálozás. Nem régen arról em­

lékeztünk meg lapunk hasábjain, hogy 
Csernok Gyula acélgyári tisztviselőt a ve­
zérigazgatóság Puschmann Gyula utódjává 
raktárfőnökké kinevezte. — Az alig 40

sem volt Néhány perccel később újra 
a villa elé érkezett valaki. Olyanforma 
ember, mint az egyik alkalmazott. Ez is 
kulcsot vett elő, bement, és belülről be­
zárta a kaput Ez még vagy háromszor 
megismétlődött Az egész olyan egysze- 
reün folyt le, hogy még a leggyanak­
vóbb szemnek sem tűnt volna felTAkárki 
azt hitte volna, hogy a házbeliek tértek 
haza.

Egy ideig magam is kétségben vol­
tam. Féltem, hogy esetleg baklövést kö­
vetek el, de mindent fel kellett tennem 
egy lapra. Mit kockáztattam? Semmit! 
Ha véletlenül a házbeliekre török rá, 
megvan a botrány és repülök. Ha nem 
fogom el a tetteseket, akkor is repü­
lök.. . De ha helyesnek bizonyul a kis 
pékinas ösztönös megérzése, akkor el­
foghatom a betörőket és helyreállítom a 
rendőrség becsületét, meg a magamét is.

Csendben kiadtam az utasítást em­
bereimnek a villába való behatolásra. 
Az egyik ajtó mögött neszt hallottunk. 
Hirtelen felrántottuk az ajtót,.,

Szerencsém volt I A banda éppen 
azzal volt elfoglalva, hogy feltörje a 
szekrényeket és összeszedje az elrejtett 
pénzeket. A társaság a revorverek láttára 
nem is védekezett és félóra múlva már 
a rendőrség fogdájában törhette a fejét, 
miképpen került hurokra.

A Híradónak magam adtam le a 
tudósítást a sikerült fogásról „Egy kis 
pékinas bravúros nyomozása" címmel * 
másnap pontosan kifizettük a boldogság­
tól sugárzó arcú legénykének a nagy ju­
talmat, melyet gazdája nagyobb összeg­
gel még megtoldott

jának is; a palócvidék mondáját, költé­
szetét, szívverését, szemeálmodását, ajka- 
muzsikáját szólaltatta meg a ZagyVa-for- 
rás mondájában. Megint egy tehetséges 
fiatalember, akit örömest látunk gyakrab­
ban. A szépirodalmat Kruntorád Imre, 
„Intermezzo" c. novellájának felolvasá­
sával dicséretesen szolgálta. Témáját, sok­
rétű mondanivalóját, a rutinos tollkezelő, 
a mesteri meseépitő formálta ki, hogy 
azután' tehetséges és még rutinosabb elő­
adásával kiszépitse, íeleicomázza, életre 
elevenítse, könnyes valósággá pikturálja. 
Sorok Írójához még ma is fordultak a 
következő kéréssel: „Szeretném nyom­
tatásban is olvasni, ezt a szomorú kis 
regényt", akik az ülésen hallották s akik 
csak hallottak róla. Kár hogy olyan na­
gyon sokat és olyan gyakran mélyen hall­
gatnak a Kruntorád Imrék a salgótarjáni 
helikon berkeiben. Es végül, * zenei 
szakosztály együttműködéséről szeretnék 
megemlékezni: hálás, nagyonbecsülő. «ze- 
retettel megszorítani kezét és megölelni 
Rőder Alfrédot, a művészeti szakosztály 
titkárát, s vele együtt Vilezsál Richárd 
és Szkladányi Emil nótabontó kezét. 
Még vannak emberek, szerények és ked­
vesek, akik ebben a kesernyés világban 
odaállnak Beethovent muzsikálni, de úgy, 
hogy mi, sűketszivü hallgatóság tudjunk 
Beethovent hinni, szeretni és megérteni. 
Két Beethoven triót játszottak s ezalatt 
a kis Hátármenti bányaváros aludt. Ta­
lán azért nyugalmas még az álma ebben 
a zűrzavaros világban, mert akad három 
lelkes muzsikus, akik tudnak még Beet­
hovent muzsikálni, és hinni, remélni az 
irodalom, zene és művészet jámbor bé­
kéjében.

Nagy Árpád aa újpesti zeneiskola 
vflágtalaa növendéke Jóvá vasárnap este a róía. kath. kór nagytermében noagors 
hangversenyt ad. Már most felhívjak ol­
vasóink szivéé figyeléséi arra a nem min­
dennapi eseményre.

Városi közgyűlés.
Egyhangú javaslatok.

Lapunk múlt számában röviden 
megemlékeztünk a képviselőtestületi ál­
landó vállasztmány egyhangú állásfogla­
lásáról, mely oly nemes egyetértésben 
nyilvánult meg, az Egyházaknak jutta­
tandó városi segély kérdésében.

A közgyűlés nagy érdeklődés mel­
lett, nagyszámú vendég jelenlétében 
tegnap d. u. tárgyalta a kérelmeket, me­
lyeket a főjegyző által felolvasott 
gyönyörű polgármesteri javasla­
tok lelkes megtapsolása után egyhangú­
lag fogadott el a képviselőtestület 
Eszerint amint már megírtuk — az 
Északi plébánia 50.000 pengőt kap 6 évi 
egyenlő részletben. — Az Ev. Egyház 
kulturház építésre 5000 pengőt 2 évi 
részletben. — A Ref. Egyháznak a 
templomra felvett 2500 pengő városi köl­
csönét engedte el a közgyűlés. — A 
Kath. Körnek a városnál fenálló 3800 
pengő tartozását vállalta át a város.

A képviselőtestület a mai nehéz 
gazdasági helyzet dacára a magasztos 
erkölcsi cél s a városi iparos, szakmun­
kás és más munkás kategóriák kereseti 
lehetőségének érdekében hozta meg ezt 
az anyagi erejét fölülmúló áldozatot. — 
Róth Flóris képviselőtestületi tag vázolta 
a megoldásra váró sok közérdekű köte­
lezettséget, melyeket a mai közgyűlés 
határozata az Isten szolgálatának foko­
zottabb teljesítése érdekében oly lélek­
emelő módon előzött meg. — Zdravics 
Béla városatya a munkaalkalmakra váró 
iparos és munkás társadalom nevében 
köszönte meg a szép határozati javasla­
tot és annak indokolását I Hosszas taps 
és éljenzés fejezte be a közgyűlést, mely­
nek tagjai s a vendégek lelkeson ünne­
pelték a polgármestert

Uj üzlet!

Salgótarján, 
Fo-utca.
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A Salgótarjáni Balassa Irodalmi 
Társaság szakosztályi előadásai;
Márc. 26. Pénzes . Zoltán. v Irodalmi 

előadása: Két Bólyay.
Kralt Aladár: Császári és 
királyi szép idők.
Ehrlich . Józsefné énekel 
Schmeczer Miklós és Vile- 
zsál Richárd kíséretével.
V. Jónás Ödönné: verseit 
adja elő.
Schwabach László: „Fer- 
geteg" elbeszélés.
Schubert h. moll-befejezet- 
len symphoniája. Előadja a 
szalonzenekar.

Ápr. 16. Dr. Zemplényi Imre: Elő­
adása.
Lapsánszky János: Rami- 
nistentiák.
Vadkerti Béla: Versek.

„ 30. Dr. Vilmon Gyula: Felol­
vasása.
Fayl Frigyes: A képről
B. Kovács Károly: A szo­
borról.
Gólián Rezső: Elbeszélés.
Nógrádi Pap Dezső: Köl­
temények

Az előadásokat a kath. kör 
kistermében tartják és mindenkor pon­
tosan 8 órakor kezdik meg. Belépődíj 
nincs. Irodalom iránt érdeklődőket 
szívesen lát a Balassa Társaság.

Adomány. A múltkori számban 
közölt — Északi Plébánia építendő temp­
lomára — adományozók sorához csatla 
kozott még a nemrégiben elhunyt Makay 
János dr. acélgyári orvos koszorú meg: 
váltásából fennmaradt s az Acélgyár ál­
lal adományozott 75 pengő is. Hálás kö­
szönet érte.

A városi menházban működő 
népkonyha vezetősége hálás szívvel nyug 
tázza T. J.-n^ 5 P-ős és F. K.-né 2'6Ü 
P ős ujabpan .érkezett adományát.

Vadaa Iván, a MASz vándortré­
nere tegnap este városunkba érkezeti, 
ahol úgy az SBTCumint a SSE vezető-, 
régével megbeszélést tartott, a megalakí­
tandó atlétikai-szakosztályról. Felhívjuk 
városunk ifjúságát, hogy a football mel­
lett az atlétikáról se feledkezzék meg. 
Felvilágosítással szolgál, Jakus levente­
oktató, városházán.

A a. Mr. onUUyaorsláUk állami I 
•UeaAnés alatt áll és mindenkinek vagyo­
na! viszonyaihoz mérten — módot nyújt helyzc- 

1 lének javítására. Ha az outályaorsjáték egyebet 
i«a szolgáltatna. mint egy kis izgalmas játékot, 

' mely kizökkent bennünket egyhangú életünkből, 
mely kellemesebb hitbe ringat bennünket, nö­
veli- önbizalmunkat és reménséget nyújt, hogy 
’a jövőt szebbnek és jobbnak is láthassuk, már 
üdvös dolgot végzett Hát még a remény, hogy 
szerencsével a szenzációs 100.000 negőt, 200.000 
pengőt, sőt 300.000 pengőt is nyerhet bárki, 
gyönyörű prespeküvát "nyit meg a gazdagságért 
vágyódók számára. Ezért fokozódik ávröl-évre 
az Osztálysorsjáték híveinek hatalmas tábora. Az 
uj sorsjáték már április iá-én kezdődik. t

Radóék színtársulata Balassa- 
gyarsaaton. Radó László színtársulata 

ímár harmadik hete játszik Balassagyar­
maton a közönség legnagyobb megelége­
désére. Jól megszervezett társulata és 
előadott újdonságai úgyszólván naponként 
telt házat vonzanak.-. Ehhez hozzájárul az 
is, hogy az olcsó helyárak mellett a leg­
jobbat igyekeznek nyújtani. Városunk 
közönsége" ma is szeretettel gondol rá­
juk és kívánjuk nekik, hogy minden uj 
állomáshelyükön ugyanolyan szeretetben 
és megértésben legyen részük, mintami­
lyen megértésben Salgótarján szinpártoló 
közönsége az elmúlt évben részesitette 
őket

-------NYILVÁNOS
ÖNKÉNTES ÁRVERÉS!
Folyó hó 22-én csütörtök délután 
3 órakor Fő-utca 34 számú há­
zunk (Krausz Jenő féle füszer- 
nagykereskedés) fele-részét tizen­
egy és fél méteres utca front kü­
lön bejárat és udvart önkéntes 
nyilvános árverésen a helyszínen 
eladjuk. Ugyanakkor Késmárki­
utca 7 sz. pincét, épületet és 
telket is eladjuk. Telefon 51.
KRAUSZ TESTVÉREK.

SPORT

Az északi derbin Ménich I. megszerzi az SBTC győzelmét jelentő gólját. r,h-. Ádim.

SBTC—DVTK 1:0 (1:0).
Bíró; BÁLINT (közép) 3000 néző.

Hatalmas tapssal üdvözli a jelenlevő 
cca. 300 főnyi Diósgyőrből lejött szur­
koló a pályára lépő DVTK-t

Bálint bíró sípjelére Diósgyőr kezd 
és nagy lendülettel indít szép támadást, 
de Szabó—Vágó II. hátvédpár könnyen 
szerel. A 7. percben indul az első szép 
SBTC akció, Takács III. szabadrúgására 
Zsengellér fut, de egy pillanattal késik és 
a labda a kapus zsákmánya lesz. Ered­
ménytelen diósgyőri szabadrúgás után 
Stirbicz fut be, szép beadását Ménich II. 
fogja, aki Zsengellért ugratja ki, de a 
labda kapu mellé kerül. Ismét Stirbicz 
fut le, beadását Takács IV. lövi, de a ka­
pus nehezen fogja. Az iram nagy, a he­
lyi csapat kegyetlenül szorítja ellenfelét, 
amelynek a 19. percben eredménye is 
van. Takács IV. iveit 30 méteres szabad­
rúgását a kapus csak kiütni tudja, a be­
futó Ménich I. a kipattanó labdát 6 mé­
terről védhetetlenül a jobbsarokba teszi 1:0.

Kezdés után a roham tovább tart, 
Zsengellér pompás csavart lövését a ka­
pus nagy szerencsével védi. Takács III. 
erős játékáért bírói figyelmeztetést kap.

A 35. percben eredménytelen szögletru- 
gás Diósgyőr ellen, majd szabadrúgás az 
SBTC ellen, amit azonban Szaniszló a 
kapu fölé lő és ezzel vége az első fél­
időnek.

A második félidő első perceiben 
csúnyán összecsap Gotre és Ménich II., 
amit a földön fekve is folytatnak, a biró 
helyesen mindkettőt leküldi a pályáról. 
A csonka csapatok nagy erővel támad­
nak, különösen az SBTC teremt meleg 
helyzeteket, de a kapus nagy szerencsé­
vel véd. Közben szóhoz jut Diósgyőr is, 
különösen Koisch nagyszerű lövéseit ne­
hezen fogja Géczi. Szaniszló szép 25 mé­
teres szabadrúgása hajszálnyira kerül a 
léc fölé, egy percre rá pedig Koisch lá­
báról Géczi bravúrosan szedi le a labdát. 
Az utolsó negyedóra Diósgyőré, Kertész 
közép-fedezet állandóan frontban tartja a 
csatársorát, szebbnél-szebb lövések men­
nek a kapura, de Géczi fölényes nyuga­
lommal teszi ártalmatlanná a legveszélye­
sebb lövéseket. Még egy szabadrúgás, ami 
Géczi zsákmánya lesz és az észak derbi 
mérkőzését egy árnyalattal jobb SBTC 
nyeri meg.

Összegezve a látottakat megállapit-

Már egy éve viselem 
a PALM A Okma tartóstalpat

Kérje Ön Is cipészétől /

hatjuk, hogy a játék nélkülözött minden 
szépséget mindkét részről, egy igazi ku­
pa mécs volt, nagy volt a téti Az ered­
mény igazságos az SBTC-nek sokkal 
több gólhelyzete volt, mint elenfelének, 
dacára, hogy Diósgyőrben van a jobb 
csatársor. A győztes csapat lelkesebben 
és nagyobb szívvel küzdött, kitűnő volt a 
közvetlen védelme és a két szélső fede­
zete, a csatársor is jó volt

Diósgyőrnél toronymagasan emelke­
dett ki uj szerzeményük Kertész közép­
fedezet, utána Gotre a védelemben és 
Koisch a csatársorban volt kitűnő.

Vitéz Kocsárdy diósgyőri intézőnek 
nyilatkozata: a győzelem megérdemelt 
volt, csapatunk hibázott, mert a 
puha talajon lapos labdákkal játszott, az 
ellenfél egy árnyalattal jobb volt.

SSE. II. —SBTC. n. 1:0
Egyenlő erő küzdelme, amelv na­

gyon szépén indult, de az indisponált 
">:;ó sorozatos tévedései idegessé tették 
m ajkét csapat fiatal játékossait. Döntet- 
len félidő után a második félidő 36. per­
eiben Rigó Il-t a 16-os vonalon elvág­
ták, a biró 11-est ítél, amit Csarba 
iitékesit. 1:0

A játék utólsó negyedórájában 
erős SBTC fölénnyel, de minden ered­
mény nélkül folyik, tarkítva a közönség­
től erősen befolyásolt biró tévedéseivel, 
amely változatlan eredménnyel ér véget 
Vágó L-t aki egyébként a mezőny leg­
jobbja volt és Csarbát a biró kiállította.

PBÜSE—MESE 6:1 (3:0).
Zagyvapálfalván bajnoki mérkőzés 

volt a PBÜSE és MESE között az elmúlt 
vasárnap.

Első félidőben a MESE kezdi a tá­
madást, de csakhamar leszerelték, úgy, 
hogy az 5-ik percben PBÜSE már a kis­
termetű, de fürge Rapid révén megszerzi 
az első gólt. Változó játék, a MESE já­
tékosai inkább magas rúgásokkal akarták 
a labdát átvinni a csatársoron, de PBÜSE 
bravúros fejesekkel elszedik és a 19-ik 
percben a 2-ik gólt is behelyezik. Hosz- 
szabb változó játék, amikor is a 40-ik 
percben Szopóci leszalad, MESE lesze­
reli a labdát magasba rúgva, visszapattan 
és a kapu előtt álló Szarvas befejeli a 
kapuba a 3-ik gólt Most már látszott, 
hogy a MESE kész az erejével.

A II. félidőben alig a kezdés után 
a kis Rapid leszalad a labdával, ügyes 
passzal átadja Szarvasnak, ki az 5-ik perc­
ben érvényesíti; berepül a 4-ik gól. Üj 
kezdés, csodálatos gyorsaság és már a 
6-ik percben Rapid adia be az 5-ik gólt. 
Már látszott, hogy PBÜSE csak az ered­
ményt akarja tartani, — hosszabb táma­
dás a MESE részéről, de eredményhez

vásároljon!!
Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.
A rém. katk templommal szemben.

Bútort csak szakképzett bútorasztalosnál GRAMOFON^ 
LEMEZEK
dús választékban

Rőmer Jenő
órás és ékszerésznél

Bútorjavitáet, fényezést szakszerűen készítek.
„HIS MASTER’S V0ICE“ 
beszélőgépek, lemezek és alkatrészek.

Gra m ofon 
kölcsönzés!

Kedv e z ő 
tize tési 
feltételek.

Rőmer Jenő 
órás és ékszerész. 
(A Főtérrel szemben.)



4 oldal A MUNKA Salgótarján, 1934. márc. 17

nem jut, mert Stern kapus bravúrosan 
véd. Ugyanezt kell megállapítani a MESE 
kapusáról is. Úgy, hogy a PBÜSE Szo- 
pócí lefutásával csak a 33-ik percben 
tudja érvényre juttatni a támadást és be­
helyezi a 6-ik g<JIt. De alig 1 percre — 
végre MESE erős támadása folytán Sztojka 
besuttolja az első gólt. Még egy pár szép 
támadás PBÜSE részéről — a 43-ik perc­
ben ugyan a labda a MESE hálóban akad 
meg, de offseidért nem Ítéli meg a Stern 
bíró, ki Budapestről volt

Általában MESE gyenge játékot 
produkált

A Magyar Országos Torna Szö­
vetség a tornászvilágbajnokságokat meg­
előzően Budapesten Nemzetközi Ifjúsági 
Testnevelési Kongresszust hivott egybe. 
A május hó 24—30-ig tartandó kongresz- 
szuselőkészitő bizottsága most küldi szét 
az illetékes külföldi és hazai testületek­
nek, valamint az ifjúsági testnevelés ve­
zetőinek, oktatóinak és barátainak az öt 
nyelven megjelent kongresszusi meghívót. 
A külügyminisztérium utján 36 állam kor­
mányát hívták meg, úgy hogy az elője­
lek szerint a külföldi hivatalos kiküldöt­
tek számának szempontjából is jelentős­
nek mutatkozik ez a kongresszus. Az 
előkészitőbizottság a hazai sporttestülete­
ken kívül 560 ifjúsági testneveléssel vo­
natkozásban álló külföldi testületet hiv 
meg. Gróf Teleki Sándor elnöklete és Dr. 
Szukováthy Imre ü. v. elnöklete alatt 
működő előkészítő-bizottság már nagy vo­
nalaiban megállapította a kongresszus 
programmját A kongresszusi szakelőadá­
sok megtartására a legnevesebb külföldi 
szaktekintélyeket sikerült megnyerni. — 
A Kongresszus keretében különös szerep­
hez jut a magyar iskolai testnevelés és 
levente sportoktatás. E bemutatókat elő­
készítő bizottság Dr. Marczikó Ferenc 
elnöklete alatt 28 testgyakorlati órát állí­
tott be a kongresszus programmjába. 
Ezek a bemutatók hivatva lesznek szem­
léltetni a fejlett magyar iskolai testneve­
lést óvodától a főiskoláig. Az egyes be­
mutatók előkészítésének irányítását a test­
nevelési szakfelügyelők látják el. A kon­
gresszus programmján szerepel továbbá a 
Városi Színházban tartandó sportbemu­
tató, ahol 15 számban fog leperegni az 
ifusági testnevelés különféle megnyilatko­
zása. A Testnevelési Főiskola és munká­
jának megtekintése után a kongresszus 
tagjai résztvesznek az Operaházban tar­
tandó díszelőadáson, megtekintik a KISOK 
atlétikai bajnokságát, a fedettuszodában 
tartandó uszóversenyt és hajókirándulás 
keretében a Cserkész-szövetség vizitele- 
pén tartandó viziünnepélyen vesznek részt

A magyar vidék ünnepe Bu­
dapesten. A március 22-én megnyíló 
országos mezőgazdasági kiállításra jelent­
kezett kiállítók száma már most, hetek­
kel a kiállítás megnyitása előtt jelentő­
sen meghaladja az utólsó évek kiállításai 
résztvevőinek számát Ez a számszerű 
emelkedés a gazdasági újjáéledés iránti 
bizalom erősödésének a jele. Még min­
denki előtt emlékezetes a multévi mező­
gazdasági kiállítás váratlanul nagy sikere, 
amely a gazdasági depresszió sötétségébe 
reményt, ébresztő fénysugarat vetett és 
gazdasági utóhatásaiban még a legopti­
mistább várakozásokat is felülmúlta. Az 
idei mezőgazdasági kiállítás előrelátható 
sikere bizonnyal újabb .határkövet fog 
jelenteni hazánk gazdasági üjjáéledésé- 
ben és máris számítani lehet arra, hogy 
nemcsak a látogatottság terén fog újabb 
haladást jelenteni, hanem a vásári forga­
lom is emelkedni fog. A lemondás és 
elernyedtség évei után a gazdák anyagi 
erejükhöz képest ismét meg fogják kez­
deni a beruházásokat és vásárlásokat, 
így előrelátható, hogy a mezőgazdasági 
kiállítás régi, megbízható résztvevői ez 
évben sem fognak várakozásaikban csa­
latkozni. A mezőgazdasági kiállítás rend­
kívül nagyjelentőségű abból a szempont­
ból is, hogy útmutatással fog szolgálni a 
magyar gazdáknak és az egész közgaz­
dasági élet számára is, hol és hogyan 
kell keresni gazdasági helyzetünk gyó­
gyításának módjait. Több mint ötven év 
tapasztalatai igazolják, hogy az OMGE 
által rendezett mezőgazdasági kiállítások 
mindig hatásos kezdeményezést gyako­
roltak a mezőgazdaság és a vele kap­
csolatos iparok haladására és hogy rend­
kívül értékes bel és külföldi kereske­
delmi kapcsolatoknak váltak kiinduló 
pontjává. Reméljük, hogy a most követ­
kező kiállítás ebben a tekintetben foko­
zottan fontos szerepet fog játszani A 
kedvező előjelek alapján bizalommal és 
várakozással tekinthetünk ~ a március

Megértést és együttműködést hir­
detnek ma úgyszólván mindenütt, orszá­
gok és népek közötti ellentétek kiegyen­
lítését sürgetik hivatott és hívatlan apos­
tolok egyaránt, hangoztatva hogy enél- 
kül nincs és nem is lehet tartós béke, 
amelyet pedig annyira óhajt minden jobb­
érzésű embere a földnek. Ilyen és ha­
sonló szólamok röpködnek, ezektől 
visszhangoznak a nemzetközi értekezle­
tek, parlamentek, népgyülések és a sajtó, 
s mindez a legnagyobbfoku reményke­
déssel töltene el bennünket, ha nem 
lennének keservesen szerzett tapasztala­
taink. De mivel, sajnos vannak, a szép 
szavaknak gyakorlati eredményei iránt 
kissé megfogyatkozott a bizalmunk. Meg­
fogyatkozott, mert látnunk kell, hogy 
most is milyen események történnek 
mögöttünk, különösen pedig, hogy a 
nagy magyar család elszakított tagjait 
szinte szakadatlanul érik a sérelmektazok 
részéről, akik kifelé oly jól tudják hirdet­
ni a belátás és megértés jelszavát.

Kifelé hirdetik és bent az országuk­
ban, magyar véreinkkel szemben, az el­
lenkezőjét teszik. Hogyan képzelik hát a 
közeledést, az együttműködést velünk, 
akik pedig annyiszor tanujelét adtuk 
annak, hogy rajtunk nem múlik a vitás 
kérdések rendezése, a Dunavölgy prob­
lémáinak megoldása, ha a túloldalról is 
megfelelő jószándékkal találkozunk. Ehe­
lyett pedig a békés szólamok mellett 
testvéreink jajszava hangzik, minden pa­
naszos kiáltásuk újabb és újabb merény­
letet jelent, meg — megismétlődő bizonyí­
tékául a jelszavak őszinteségének.

Nem akarjuk most előhozni a múl­
tak sérelmeit, felesleges is, hiszen' szom­
szédaink gondoskodnak mindig újakról. 
Elegendő, ha rámutatunk, hogy csak a 
legutóbbi egy-két hónapban milyen hí­
rek jöttek a trianoni határon túlról. Ve­
gyük sorba őket. A legnagyobb terület­
hez jutott Románia a magyar sajtót foj­
togatja. Egyre-másra kobozzák el a la­
pokat s ha ürügyet nem találnak, min­
den indokolás nélkül is betiltják a ma­
gyar lapot, mint ez legutóbb az ;,Erdélyi 
Lapok“-kal történt A folyton ismétlődő 
román nyelvi vizsgáztatás már nem is 
újság, de annál inkább az, hogy most 
már a magánvállalatoknak is előírják, 
hogy mindent csak román nyelven intéz­
hetnek, s mi lesz ennek a következménye, 
az, hogy ezer és ezer magyar alkalma-

JELSZAVAK ÉS VALÓSÁG.
zott fogja kenyerét veszteni. Csinált va­
laha ilyet a gyülölködően sovinisztának 
nevezett magyar kormány ?

Jugyszlávía más módot talált a ma­
gyar alattvalóinak üldözésére. Ott a ha­
tármentén lakó magyarság életét akarják 
lehetetlenné tenni. A teljesen észszerüt- 
lenül megvont határvonal ugyanis több 
ezer magyarnak szelte ketté kis birtokát 
s most ezeket irgalmatlan rendelkezé­
sekkel zaklatják folytonosan, azzal a vég­
céllal, hogy földönfutóvá tegyék őket és 
helyükbe szerbeket telepítsenek, amit 
már sok helyen meg is cselekedtek.

S az a Csehszlovákia, amely nem 
szűnik meg örökösen saját demokráciá­
ját hirdetni, ugyan hogy követi ezt bent 
az országban népeivel szemben ? Erről 
már nemcsak az őslakó magyarok, ha­
nem a csehekhez fajilag kétségtelenül 
közelálló tótok is tudnának egyet-mást 
mondani. A csehek tényleg nem tesznek 
különbséget a Felvidék lakosai között, a 
magyarokat és tótokat egyformán üldö­
zik. Hogy a Felvidék iparát tönkretették, 
hogy az ott is válsággal küzdő mezőgaz­
daságon nem segítenek, a magyar isko­
lákat pedig bezárták, az már a múlt 
eseményei közé tartozik. Újabban vi­
szont ott is a nekik nem tetsző magyar 
és tót sajtó elnémitásában nyilvánul meg 
főtörekvésük, továbbá abban, hogy tel­
jesen ártatlan emberek nyakába egymás­
után akasztják az államellenes és kém­
kedési pereket, ök, a demokraták igy 
akarják megfélemlíteni a kényszerből 
hozzájuk került kisebbségeket, belpoliti­
kájukban semmibe sem véve azokat a 
demokratikus jelszavakat, melyeket külö­
nösen Benes hirdet kifelé.

S amikor a kisantant minden álla­
mában ilyen a helyzet, nem tudunk tel­
jesen bízni annak a közeledésnek őszin­
teségében, amelyet Olaszország tervei 
iránt kezdenek mutatni Ezt a közele­
dési szándékot a félelem is sugalhatja, 
félnek attól, hogy az olasz tervek meg­
valósulásával elszigetelődnek s akkor 
azután amúgy is fogyatkozó jelentőségük 
egészen elenyészik. Ha pedig ‘mégis 
szinte várakozás ellenére, őszinte volna 
a szándékuk, rajtunk nem fog múlni az 
együttműködés. Ennek azonban előfel­
tétele, hogy szűnjenek meg végre a ma­
gyarüldözések és térjenek jobb belátásra 
testvéreinkkel szemben.

22—26-ig rendezendő mezőgazdasági ki­
állítás elé és reméljük, hogy ami 1933-ban 
még csak reményt és bizalmat keltett, 
az 1934-ben valósággá és kedvező ered­
ménnyé válik.

A magyar névmozgalom nagy­
arányú fejlődése. Amikor 1930 nya­
rán a belügyminiszter a fontos nemzeti 
indokok alapján magáévá tette a három 
éve folyó társadalmi mozgalom álláspont­
ját és megkönnyítette, olcsóvá tette a név­
változtatást, sőt maga is ráirányította a 
figyelmet, ez szép lendületet kapott. A 
múlt év őszén az évi átlag a korábbi 
2000—3000-rel szemben barmincezerre 
volt tehető. Sok uj harcos megnyerésé­
vel, az egyesületek és országos szerveze­
tek egész sorának csatlakozásával és az­
által, hogy a mozgalom fontos indokai 
a gyakori sajtóközlemények révén a tár­
sadalom széles rétegeiben váltak ismer­
tekké, erőteljesen fellendült a mozgalom, 
úgy, hogy négy hónap alatt évi átlagban 
száizezerre emelkedett a névváltoztatások 
számá. A mozgalom nemcsak az idegen 
nevek magyarosítását célozza, hanem ál­
talánosan rendezni kívánja a névkérdést 
s igy célja az is, hogy az egyébként ma­
gyar, de gúnyolódásra okot adó, vagy

pedig a sok zavart előidéző tömegesen 
használt nevek szép és jó magyaros ne­
vekre változzanak át. A mozgalom mind 
a három irányban ért el eredményt. Az, 
hogy a csehek ellenzik, bizonyítéka an­
nak, hogy a mozgalom a nemzet szem­
pontjából jelentőségteljes s ezért még fo­
kozni kell.

KÖZGAZDASÁG.
Újabb intézkedés a sertéspes­

tis elfojtására. Az eddig végzett szi­
multán oltások tanulságát felhasználva a 
földmivelésügyi miniszter eredetileg fel­
hívta a törvényhatóságokat és az állat­
orvosokat, hogy oktassák ki az állattartó 
közönséget a szimultánoltás előnyeiről. 
Hogy ezt az oltási módot minél kiterjed­
tebben és károsodás nélkül alkalmazhas­
sák, a miniszter felhívta a gazdákat, hogy 
a szimultán oltásból eredő esetleges kár 
ellen biztosítsák be az állatállományt A 
sertéspestis' elleni oltásból esetleg felme­
rülő károsodás, megbetegedés ellen már 
4 hónapos sertések is biztosíthatók, a 
biztosításért a biztosított összeg 4—5%vát 
kell fizetni. A biztosítás az oltással kez­
dődik és tartama 30 nap. Az oltásnak
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akkor van a legnagyobb eredménye, ha 
akkor történik, amikör még az állatót 
nem küldték ki a levegőre, tehát mielőtt 
fertőzhetnek. Nemcsak a sertéspestis, de 
más ragadós állatbetegség ellen is aján­
latos az oltás, különösen ott, ahol évente 
nagyobb járványok szoktak keletkezni, 
ahol a talaj fertőzött és ahol az egyet 
betegségek állandóan előfordulnak.

Nagy fellendülés a dunántúli 
lóvásárokon. Az utóbbi hetekben a ló­
vásárokon a kereslet örvendetesen emel­
kedett és az árak 100 — 3OO°/o-kal emel­
kedtek. A válozást a németországi keres­
kedők vásárlásai idézték elő. Eddig úgy­
szólván csak Törökország vásárolt nagyob 
mennyiségekben lovakat, most azonban 
német részről is nagy érdeklődés mutat­
kozik. A törökök átlagban csak 700 P. 
adtak egy pár lóért, a német vásárlók 
azonban 2000 — 2200 pengőt is fizetnek 
a jobbminőségü ló párjáért Hetek óta a 
lókereskedők egész serege járja be a du­
nántúli vármegyéket, elsősorban Baranyát 
Tolnát és Somogyot Az export központjai 
Pécs, ahonnét az utóbbi időkben napon­
ként 20 — 40 darab lovat exportáltak 
Németországba. Természetesen a külföldi 
kereskedők csak jól fejlett hidegvérű lo­
vak iránt érdeklődnek.

Nem szabad magas kamatlá­
bat felszámítani. A gazdaadósok kö­
réből sűrűn érkeznek panaszok a pénz­
ügyminiszterhez, hogy egyes pénzinté­
zetek a gazdaadósok együttköfelezettjei- 
tői, tehát a készfizető kezestől, az egye­
nes adótárstól, vagy a váltó aláírótól, 
nagyobb mértékű kamatot, vagy tőkevisz- 
szafizetést követelnek, mint amennyit a 
gazdaadós a rendelkezések értelmében 
fizetni kőteles. Ezért a pénzintézeti Köz­
pont a legnagyobb nyomatékkai arra 
kérte a vidéki hitelszövetkezeteket, hogy 
csak oly mértékű kamat megfizetését igé­
nyeljék, amely a kamathozzájárulással és 
a hitelintézetet terhelő */a°/o számításba vé­
telével kiadja a felszámítható kamattételt. 
Tehát a kamatcsökkenés terhétévi-Vs”/* ere­
jéig feltétlenül a pénzintézeteknek kell vi­
selniük. A Pénzintézeti Központ még arra 
is figyelmeztette vidéki tagjait, hogy a 
védett gazdaadós együttkötelezettieitől a 
védelmi idő alatt ne igényeljenek iperes 
vagy végrehajtási uton nagyobb tőketör­
lesztést, mint amennyi a .gazdaadóáó\ 
követelhető.

Márciusi tüzek. Kiolthatatlanül 
ég a fiatal lelkekben a márciusi eszmék 
tüze. A mai ifjúságot ennek a lobogás- 
nak arra kell hevítenie, hogy a csonka­
határokon túl is eggyéforrassza a lelke-, 
két. Ez a foglalata. Marczelj Mihály mély 
cikkének, amelyet jvezető helyen közöl 
az Élet uj száma. Bállá Borisz ujköteté- 
ről Possonzi László ad ismertetést 'Cik­
ket Jajczay János, Schöner. Ferenc és 
Nagy Méda, novellát Blaskó Mária és 
Fertsek Ferenc, verset pedig Bárdos! Né­
met János és Szalóczy Polbárt Írtak az 
uj számba, amelyet Szarka Géza regé­
ny-folytatása, eleven színházi, tárlati és 
filmbeszámoló tesz teljessé. Mutatvány­
számot készséggel küld- a. Szent Istvás 
Társulat, Budapest, VIII. Szentkirályi-a 
28. sz. Égyes szám ára 28 fillér.

Hirdetmény.
A Somoskőújfalu Urbéresség So 

moskőujfalu községházán, 1934. március 
20-án cL e. Vaj 2 órakor 300 métei eset­
és tölgy tűzifát nyilvánosan elárverez 
Kikiáltási ár 3 P. Megtekinthető a Kér- 
csegoldali dűlőben. Vételár azonnal fize­
tendő. Bánatpénz 50. P. , s

Somoskőújfalu, 1934. március 13.
Prészer István ■ 

urbérességi elnök.

129/1934 vht. az. ( .

, Árverési hirdetmény.
Dr. Gádor Ferenc aalgótarjini ügyvéd c«5d- 

tömeggondnok javára vb. Schléainger Sámacl el­
len a. balaeeagyarmati Idr. • térvényeiéit, mint 
csődbíróság Cs 967/1932 u. végzése folytán 1932 
május-hó 24-én felvett csödleltár 72—99 t.a.ösr- 
szeirt 1027 P 53 f. követelésekre a balassagysr- 
mali, kir. tórvényszék, mint, csődbíróság Cs. 
967/1932Ű4. az. végzésével az árverés elrendel­
tetvén, annak az 1908 évi 41. L c. 20. $-a alap­
ján megtartását elrendelem a bukott lakásán Sal­
gótarjánban Karancs ucca 4. sz. alatt leendő meg­tartására határidőül 1934. évi aUrclaa hó 2Í 
napjának d. a. 10 óráját tűzöm ki, ahol és 
amikor a követeléseket a legtöbbet ígérőnek becs­
áron alul is, . készpánaiizetés ellenében elfogom 
adni. Salgótarján. 1934. évi március hó 6-án.

X Tifök Gyula
Idr,. jbiróeágf végrehajtó


